
Valsts meža dienesta medību daļai 

VMD Austrumlatgales virsmežniecībai 

MB „Vecumu mednieks” 

Par nomedītā dzīvnieka sugas noteikšanu 

 

Latvijas valsts mežzinātnes institūts "Silava", 2015. gada 20. oktobrī saņēma nomedīta 

briežu dzimtas dzīvnieka paraugus (ģenētisko paraugu, novārītu dzīvnieka apakšžokli un 

nomedītā dzīvnieka fotogrāfijas), ar lūgumu noteikt nomedītā dzīvnieka sugu. 

Dzīvnieks nomedīts 11.10.2015. MB "Vecumu mednieks" medību platībās, Ullasu ciems, 

Vecumu pagasts, Viļakas novads. Mednieks Jānis Kokorevičs. Pēc dzīvnieka nomedīšanas 

izmantots VMD izsniegtais marķieris SB000017. 

Iepazīstoties ar iesniegtajiem materiāliem, LVMI "Silava" pētnieks Dr. silv. Jānis Baumanis 

un vadošais pētnieks Dr. biol. Jānis Ozoliņš konstatēja sekojošo: 

1. fotogrāfijās redzamais nomedītais dzīvnieks ir pieaudzis briežu dzimtas dzīvnieku tēviņš; 

2. dzīvnieka apmatojums ir tumši brūns ar gaišiem plankumiem. Dzīvniekam novērojams 

izteikts kakla apmatojums jeb krēpes. Šāds apmatojuma krāsojums nav raksturīgs 

pieaugušiem staltbriežu tēviņiem, bet ir raksturīgs Sika briežiem; 

3. dzīvnieka ragiem katrā pusē ir 4 žuburi. Šāda ragu forma reizēm mēdz būt arī 

pieaugušiem staltbriežu buļļiem, bet ir tipiska Sika briežiem; 

4. nomedītā dzīvnieka apakšžoklis ir aptuveni uz pusi īsāks kā pieaugušam staltbriežu 

bullim, bet zobu nodilums liecina, ka nomedītais dzīvnieks ir bijis vidēja vecuma. 

5. Šobrīd un tuvāko mēnešu laikā LVMI „Silava” nav iespēju veikt dzīvnieka ģenētiskās 

analīzes, kas ļautu absolūti nekļūdīgi noteikt nomedītā dzīvnieka sugu, jo LVMI „Silava” 

ģenētisko datu bankā nav Sika briežu paraugu. 

Secinājums: nomedītais dzīvnieks viennozīmīgi nav staltbriežu bullis. Vadoties pēc ārējām 

pazīmēm, nomedītais dzīvnieks visprecīzāk atbilst Sika briežu (Cervus nippon) aprakstam. 

 

27.11.2015. 

Dr. silv. Jānis Baumanis 

 


